Tra gli Atti di indirizzo e controllo presentati in Parlamento si segnalano i seguenti:

in materia di Grandi infrastrutture e appalti

CAMERA DEI DEPUTATI

ATTO e PRIMA FIRMA ESITI
Interrogazione a risposta orale 3-01707 Cavandoli (Lega) Risposta del Ministro
dell'Ambiente e della sicurezza
Sullo stato di avanzamento del progetto della diga di Vetto energetica, Pichetto Fratin:

- l'iter di realizzazione
dell'opera € a uno stadio che
non vede ancorail
Ministero rivestire un ruolo
attivo, proattivo;

- le strutture competenti del
Ministero dell'Ambiente e
della sicurezza energetica si
informano periodicamente
sulle attivita poste in essere,
fornendo ogni necessario

impulso.
Interrogazione a risposta scritta n. 4-04269 Pavanelli (M5S) Presentata
Iniziative in tema di concessioni di grandi derivazioni idroelettriche
mediante procedure a evidenza pubblica
in materia Economico-finanziaria
CAMERA DEI DEPUTATI
ATTO e PRIMA FIRMA ESITI
Interrogazione a risposta scritta 4-04223 lacono (PD) Presentata

Mantenimento fondi asili nido nella riprogrammazione dei cosiddetti fondi
dell'accordo di coesione di coesione della Regione Siciliana

Interrogazione a risposta orale n. 3-01705 Marattin (Misto) Risposta del Ministro dell'Ambiente
e della Sicurezza energetica,
Iniziative di competenza in materia di oneri concessori per la gestione delle | Pichetto Fratin:

reti elettriche di media e bassa tensione, al fine di evitare un aumento delle

bollette a carico degli utenti - ladisposizione menzionata
affida ad ARERA il compito di
elaborare una proposta di
decreto relativa alle modalita e
ai termini per la presentazione
dei piani di investimento e alla
determinazione degli oneri in
capo ai concessionari del
servizio di distribuzione, che
avranno beneficiato della
rimodulazione;

- inesito alla presentazione della
proposta di decreto da parte di
ARERA potranno compiersi le
prime stime degli oneri
concessori dovuti;
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- la stessa disposizione della
legge di bilancio pone un
espresso vincolo di
destinazione delle eventuali
maggiori entrate derivanti dalla
procedura, che devono essere
destinate prioritariamente alla
riduzione dei costi energetici
degli utenti finali del servizio
elettrico.

Interpellanza 2-00535 Morfino (M5S)

Presentazione al Parlamento di un piano di attuazione dell’accordo
firmato con I'Arabia Saudita che specifichi le priorita degli investimenti e i
tempi di realizzazione

Presentata

Interpellanza urgente n. 2-00524 Casu (PD)

Chiarimenti in ordine alle nomine nelle societa del gruppo Ferrovie dello
Stato e iniziative di competenza volte a garantire l'indipendenza del gestore
dell'infrastruttura ferroviaria

Risposta del Sottosegretario di Stato
per I'Agricoltura, la sovranita
alimentare e le foreste, D'Eramo:

- con riguardo alle procedure di
nomina degli organi sociali
nelle societa partecipate il MEF,
con apposita direttiva del 31
gennaio 2023, ha fornito
indicazioni sulle procedure da
seguire ai fini delle designazioni
degli organi sociali;

- in particolare, € individuata una
procedura che rimette alla
capogruppo l'istruttoria di
carattere qualitativo e
attitudinale dei potenziali
candidati;

- l'analisi e svolta sulla base dei
criteri individuati da un
apposito regolamento;

- prima di procedere alla nomina
la societa deve trasmettere
I'esito dell'istruttoria al MEF
che procede con le opportune
verifiche;

- per quanto concerne il caso di
specie, il MEF ha rappresentato
che il CdA della capogruppo
avrebbe deliberato una
proposta di nomina. A seguito
della verifica dell’istruttoria, si
completera la procedura.

Interrogazione a risposta in Commissione n. 5-03507 Vaccari (PD)

Informazioni in merito allo stato dell'arte dell'attuazione delle misure del
PNRR e del Piano complementare di competenza del Ministero
dell'agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste (parco agrisolare,
miglioramento infrastrutture irrigue)

Presentata

Interrogazione a risposta scritta n. 4-04284 Simiani (PD)

Pubblicazione dell'avviso pubblico volto all'assegnazione agli enti locali
delle risorse relative al Programma operativo complementare «Energia e
sviluppo dei territori 2014-2020» e al Pon «Imprese e competitivita 2014-
2020

Presentata
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SENATO DELLA REPUBBLICA

ATTO e PRIMA FIRMA

ESITI

Interrogazione con richiesta di risposta scritta n. 4-01798 Marton (M5S)

Disfunzioni di Italgas e Italgas Reti e delle relative ditte appaltatrici

Presentata

in materia di Edilizia e ambiente

CAMERA DEI DEPUTATI

ATTO e PRIMA FIRMA

ESITI

Interrogazione a risposta orale 3-01701 De Palma (Fl)

Bonifiche delle aree ambientalmente degradate a Taranto e sulla
provincia ionica

Presentata

Interrogazione a risposta in Commissione 5-03460 Mazzetti (Fl)

Tempi di adozione del cd. decreto "end of waste" previsto dall'articolo 184-
ter del Dlgs 152/2006

Presentata

Interrogazione a risposta scritta 4-04092 Pagano (PD)

Sul fondo di indennizzo per i danni patiti dagli immobili a causa dei fumi
provenienti dagli stabilimenti siderurgici di Taranto del Gruppo llva

Risposta del Ministro delle Imprese
e del Made in Italy, Adolfo Urso

Interrogazione a risposta orale n. 3-01704 Borrelli (AVS)

Iniziative per accelerare gli interventi di bonifica nella cosiddetta Terra dei
fuochi, in relazione alla recente sentenza della Corte europea dei diritti
dell'vomo.

Risposta del Ministro dell'Ambiente
e della Sicurezza energetica,
Pichetto Fratin:

- il prefetto di Napoli ha avviato
un primo confronto tra le P.A.
interessate al fine di ampliare
il quadro degli strumenti a
disposizione;

- sono state portate avanti le
indagini tecniche per la
mappatura dei terreni destinati
all'agricoltura, al fine di
accertare I'eventuale esistenza
di contaminanti e individuare
le aree che non possono essere
destinate alla produzione
agroalimentare;

- I'ISPRA ha attivato il supporto
tecnico necessario
all'accertamento dello stato
dei siti coinvolti;

- lvalore monetario del danno
ambientale é stimato in circa
33 milioni di euro.

Interrogazione a risposta orale n. 3-01706 De Palma (Fl)

Iniziative per accelerare gli interventi di risanamento ambientale nella citta
di Taranto

Risposta del Ministro dell'Ambiente
e della sicurezza energetica,
Pichetto Fratin:

- dal 2015 é stato intrapreso un
nuovo percorso integrato e
organico di azioni di
risanamento ambientale;
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- le risorse stanziate dal

Ministero dell'’Ambiente
ammontano a quasi 89 milioni;

- alla data del 30 giugno, lo stato

d'avanzamento complessivo
registrato sui sistemi di
monitoraggio e pari al 51 per
cento con riferimento agli
impegni e al 38 per cento con
riferimento ai pagamenti;

- éinfase diregistrazione il

decreto del Ministro per gli
Affari europei del 9 gennaio
2025, che prevede
espressamente la possibilita di
individuare un responsabile
unico del contratto con la
funzione di dare impulso e
garantire |'attuazione delle
misure;

- appositi stanziamenti potranno

essere previsti nella nuova
programmazione dei Fondi di
sviluppo e coesione.

SENATO DELLA REPUBBLICA

ATTO e PRIMA FIRMA

ESITI

Interrogazione a risposta orale 3-01658 Naturale, Turco (M5S)

Interventi urgenti connessi alla crisi idrica

Presentata

Interrogazione a risposta scritta 4-01790 Nave (M5S)

In merito alla stipula di un accordo di programma che stanzi le risorse
necessarie per una risposta sistematica, coordinata e completa da parte
delle istituzioni nell'affrontare la situazione della "Terra dei Fuochi"

Presentata

Interrogazione con richiesta di risposta scritta n. 4-01792 Floridia (Misto)

Iniziative volte al risanamento ambientale e sociale dell'area della "Terra
dei fuochi"

Presentata

in materia di Energia

CAMERA DEI DEPUTATI

ATTO e PRIMA FIRMA

ESITI

Interrogazione a risposta in Commissione 5-03448 Peluffo (PD)

Iniziative di competenza per assicurare ai settori industriali gasivori
stabilita delle forniture e prezzi ragionevoli del gas

Risposta del Sottosegretario di
Stato per I'ambiente e la sicurezza
energetica, Claudio Barbaro

Interrogazione a risposta in Commissione 5-03449 Cappelletti (M5S)

Sulle iniziative di competenza utili al pieno sfruttamento del cosiddetto
«energy release 2.0»

Risposta del Sottosegretario di
Stato per I'ambiente e la sicurezza
energetica, Claudio Barbaro

Interrogazione a risposta in Commissione 5-03451 Barabotti (Lega)

Sulle iniziative di competenza per superare talune criticita del cosiddetto
Testo unico FER

Risposta del Sottosegretario di
Stato per I'ambiente e la sicurezza
energetica, Claudio Barbaro

Interrogazione a risposta scritta 4-04249 lacono (PD)

Presentata
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Sulla definizione delle aree idonee per l'installazione impianti FER e sul
relativo coinvolgimento delle amministrazioni locali interessate

Interrogazione a risposta orale n. 3-01708 Pavanelli (M5S)

Intendimenti in ordine all'adozione di iniziative volte a mitigare i costi
energetici per famiglie e imprese

Risposta del Ministro dell'Ambiente
e della sicurezza energetica,
Pichetto Fratin:

- La misura dell'Energy Release e
finalizzata a promuovere il
contributo delle imprese
energivore alla creazione di
nuove capacita di generazione
di energia elettrica da fonte
rinnovabile;

- il Governo & impegnato a
valutare possibili misure
strutturali e contingenti atte a
mitigare gli effetti dei prezzi

dell'energia.
SENATO DELLA REPUBBLICA

ATTO e PRIMA FIRMA ESITI
Mozione 1-00123 Romeo (Lega) Presentata
Attuazione all'energy release 2.0: potenziare lo strumento dei contratti di
lungo termine per I'energia verde; prevedere un accesso diretto alle energy
service company (ESCO)
in materia di Tributario-fiscale

CAMERA DEI DEPUTATI
ATTO e PRIMA FIRMA ESITI

Interrogazione a risposta scritta 4-02853 Fenu (M5S)

Sul Piano Transizione 5.0 e sul credito d'imposta da riconoscere alle aziende

Risposta del Ministro delle Imprese
e del Made in Italy, Adolfo Urso

Interrogazione a risposta in Commissione n. 5-03500 Pagano (PD)

Informazioni in merito all'esclusione dal credito d'imposta destinato a
strutture produttive del Mezzogiorno a danno dei soggetti che operano nei
settori dell'industria siderurgica, carbonifera, della costruzione navale, delle
fibre sintetiche, dei trasporti e delle relative infrastrutture, della produzione
e distribuzione di energia e delle infrastrutture energetiche, nonché i settori
creditizio, finanziario e assicurativo

Presentata

SENATO DELLA REPUBBLICA

ATTO e PRIMA FIRMA

ESITI

Interrogazione a risposta orale 3-01663 Fazzone (Fl)

In materia di obblighi di fatturazione nei confronti della stazione
appaltante da parte di un'associazione o raggruppamento temporaneo tra
imprese

Presentata

in materia di Lavoro e previdenza



https://documenti.camera.it/apps/CommonServices/getDocumento.ashx?sezione=lavori&idLegislatura=19&tipoDoc=si&idDocumento=3-01708&http_referer=null
https://www.camera.it/leg19/410?idSeduta=0422&tipo=stenografico#sed0422.stenografico.tit00030.sub00070
https://www.senato.it/loc/link.asp?tipodoc=sindisp&leg=19&id=01443695
https://aic.camera.it/aic/scheda.html?numero=4-02853&ramo=C&leg=19
https://aic.camera.it/aic/scheda.html?numero=4-02853&ramo=C&leg=19
https://aic.camera.it/aic/scheda.html?numero=5-03500&ramo=C&leg=19
https://www.senato.it/loc/link.asp?tipodoc=sindisp&leg=19&id=01443810

CAMERA DEI DEPUTATI

ATTO e PRIMA FIRMA

ESITI

Interrogazione a risposta orale 3-01709 Scotto (PD)

Sull'adozione di un intervento legislativo alternativo in materia di salario
minimo

Risposta della Ministra del Lavoro e

delle politiche sociali, Calderone:

- un livello minimo di
retribuzione che non tenga
conto delle peculiarita e
variabilita dei diversi settori e
ambiti lavorativi sarebbe

eccessivamente rigido o se non

addirittura dannoso per le
lavoratrici e i lavoratori;

- sesivuole promuovere la
crescita salariale,
l'introduzione di un salario
minimo legale, a parere del
Governo, non é la soluzione
piu efficace.

Interrogazione a risposta scritta n. 4-04251 Sottanelli (AZ)

Emanazione del decreto e della circolare attuativa INPS relativa al
riconoscimento di uno sgravio contributivo totale in favore dei datori di
lavoro privati che assumono a tempo indeterminato donne in situazioni di
svantaggio

Presentata

Interrogazione a risposta scritta n. 4-04259 Urzi (Fdl)

Iniziative in merito al potenziamento dei controlli relativo al sistema di
arrivo dei lavoratori stranieri sul territorio italiano

Presentata

Interrogazione a risposta scritta n. 4-04723 Ascari e Fede (M5S)

Iniziative volte a ridurre il divario tra costo della vita e retribuzioni

Presentata

in materia di Tematiche dai territori

CAMERA DEI DEPUTATI

ATTO e PRIMA FIRMA

ESITI

Interrogazione a risposta scritta 4-04224 Donno (M5S)

Riqualificazione degli uffici giudiziari di Lecce e Bari

Presentata

Interrogazione a risposta scritta 4-03663 Panizzut (Lega)

Risposta del Ministro della Giustizia,

Carlo Nordio
Sul progetto di riqualificazione dell'ex scuola Pitteri di Gorizia
Interrogazione a risposta scritta 4-04247 Magi (Misto) Presentata
Sulla riconversione produttiva dell'Area ex-Sofer di Pozzuli, in coerenza con
gli obiettivi scientifici, culturali, tecnologici e turistici previsti dagli strumenti
di pianificazione urbanistica
Interrogazione a risposta in Commissione 5-03474 Marino (PD) Presentata
Messa in sicurezza territori della Sicilia orientale colpiti da fenomeni
alluvionali
Interrogazione a risposta scritta n. 4-04254 Ghio (PD) Presentata
Iniziative in merito ai lavori di manutenzione nel tratto autostradale A12
Interrogazione a risposta orale 3-01714 De Maria (PD) Presentata

Iniziative per la realizzazione del passante di Bologna
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Interrogazione a risposta in Commissione n. 5-03497 Caso (M5S)

Interventi volti alla riapertura del percorso archeologico Rione Terra

Presentata

Interrogazione a risposta scritta n. 4-04270 Bicchielli (NM)

Interventi relativi al risanamento della Basilica dell'Annunziata in
provincia di Avellino

Presentata

Interrogazione a risposta scritta n. 4-04275 Osnato (Fdl)

Iniziative al fine di porre un rimedio ai ritardi nei lavori della metrotranvia
Milano Parco Nord-Seregno

Presentata

Interrogazione a risposta in Commissione n. 5-03511 Serracchiani (PD)

Iniziative in merito all'eventuale incompatibilita paesaggistica e
archeologica di un parco fotovoltaico a ridosso del sito Unesco di Aquileia

Presentata

Interpellanza urgente n. 2-00505 Lupi (NM)

Iniziative a sostegno della realizzazione del terminale di rigassificazione di
Gioia Tauro

Risposta della Vice Ministra del
Lavoro e delle politiche sociali,
Bellucci:

- e prevista la realizzazione di un
terminale di ricezione e
rigassificazione di GNL presso
I'area di sviluppo industriale
della piana di Gioia Tauro;

- il progetto ha ricevuto tutti i
pareri previsti in fase di
istruttoria, quali quelli connessi
con la tutela ambientale,
demaniale, portuale e anche di
sicurezza;

- l'operarientratrale
infrastrutture necessarie alla
realizzazione dei progetti
strategici per la transizione
energetica inclusi nel PNRR
nonché al raggiungimento degli
obiettivi fissati dal PNIEC;

I'aspetto strategico della

realizzazione di questa

infrastruttura e stato ribadito anche

dall'articolo 2 del decreto-legge n.

181 del 2023.

SENATO DELLA REPUBBLICA

ATTO e PRIMA FIRMA ESITI
Interrogazione con richiesta di risposta scritta n. 4-01795 Gaudiano (M5S) Presentata
Iniziative volte al ripristino della strada statale 87 "sannitica"
Varie
CAMERA DEI DEPUTATI
ATTO e PRIMA FIRMA ESITI

Interrogazione a risposta orale 3-01711 Lupi (NM)

Iniziative per dare attuazione alla L. 86/2024 sull’autonomia differenziata

Risposta del Ministro per gli Affari
regionali e le autonomie, Calderoli:

- I negoziati gia avviati
proseguono per singole



https://aic.camera.it/aic/scheda.html?numero=5-03497&ramo=C&leg=19
https://aic.camera.it/aic/scheda.html?numero=4-04270&ramo=C&leg=19
https://aic.camera.it/aic/scheda.html?numero=4-04275&ramo=C&leg=19
https://aic.camera.it/aic/scheda.html?numero=5-03511&ramo=C&leg=19
https://aic.camera.it/aic/scheda.html?numero=2-00505&ramo=C&leg=19
https://documenti.camera.it/apps/commonServices/getDocumento.ashx?idLegislatura=19&sezione=assemblea&tipoDoc=stenografico&idSeduta=0424&nomefile=stenografico&ancora=sed0424.stenografico.tit00020.sub00020.int00040#sed0424.stenografico.tit00020.sub00020.int00040
https://www.senato.it/loc/link.asp?tipodoc=sindisp&leg=19&id=01443921
https://aic.camera.it/aic/scheda.html?numero=3-01711&ramo=C&leg=19
https://www.camera.it/leg19/410?idSeduta=0422&tipo=stenografico#sed0422.stenografico.tit00030.sub00100

funzioni attinenti alle materie
non LEP

- sara presentato a breve alle
Camere un corposo disegno di
legge di delega al Governo per
la definizione dei LEP nelle
materie di cui all'articolo 3,
comma 3, della legge n. 86 del
2024 che, oltre a prevedere
principi e criteri direttivi
generali per l'individuazione,
I'aggiornamento e il
monitoraggio dei LEP, rechera
anche indicazioni specifiche al
Governo in funzione delle
peculiarita dei singoli settori.

Interrogazione a risposta in Commissione n. 5-03489 Amato (M5S) Presentata

Iniziative volte alla tutela e alla valorizzazione del patrimonio culturale
italiano

Risoluzione in Commissione n. 7-00274 Rossello (Fl) Presentata

Sull'attuazione delle disposizioni del Trattato relative ai Parlamenti
nazionali (2023/2084(IN1))

Interrogazione a risposta in scritta n. 4-04291 Schiano di Visconti (Fdl) Presentata

Iniziative in merito all'applicazione della delibera di Giunta regionale n.
812/2023 della Regione Campania che fissa nuovi criteri per la
determinazione dei canoni di locazione
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